atividade na Construção no mercado externo que permitem que, apesar da Carteira de

Encomendas do Grupo Teixeira Duarte para o setor de construção ter diminuído 10% face ao

final de 2015, a mesma tenha atingido, na sua globalidade, 2.008.665 milhares de euros em 31

de dezembro de 2016, dos quais 560.757 milhares de euros são para 2020 e seguintes.

Para uma análise mais detalhada relativamente aos períodos mais próximos, ou seja, para os

restantes 1.447.908 milhares de euros já contratados e previstos executar nos anos de 2017,

2018 e 2019, apresenta-se de seguida um mapa com elementos adicionais sobre a sua

distribuição por países de atuação:

(Valores em milhares de euros)

Refira-se que os números acima indicados se reportam à Carteira de Encomendas do Grupo

para a Construção apurada com referência a 31 de dezembro de 2016,  pelo que as obras

contratadas a partir daquela data não estão incluídas na Carteira de Encomendas apresentada.

Lagoas Park, 7 de abril de 2017

O Representante para as Relações com o Mercado,

_____________________________________

José Pedro Cobra Ferreira

Valor Contributo (%) Valor Contributo (%) Valor Contributo (%)

Portugal 90.370 14,4% 36.475 7,8% 21.006 6,0%

Angola 67.689 10,8% 1.815 0,4% 21.370 6,1%

Argélia 193.338 30,8% 258.534 55,1% 144.678 41,4%

Brasil 220.948 35,1% 105.007 22,4% 37.310 10,7%

Moçambique 40.225 6,4% 22.111 4,7% 15.425 4,4%

Venezuela 5.273 0,8% 43.189 9,2% 106.138 30,3%

Outros Mercados 10.911 1,7% 2.136 0,4% 3.960 1,1%

Total 628.754 100,0% 469.267 100,0% 349.887 100,0%

2017 2018 2019